EDITAL Nº13/2025   PPGCSA-UEPG

RESULTADO DO PROCESSO DE SELEÇÃO PARA ALUNOS ESPECIAIS NO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM CIÊNCIAS SOCIAIS

APLICADAS – UEPG 2025

A COORDENADORA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS no uso de suas atribuições legais, e considerando o contido na Resolução CEPE Nº
020, DE 19 DE JULHO DE 2016, que estabelece o REGULAMENTO GERAL DOS PROGRAMAS
DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU, DA UEPG e o Edital nº10/2025 (retificado) que trata
sobre o processo de seleção para Alunos especiais no 1º semestre de 2025:

TORNA PÚBLICO

O resultado do processo de seleção para alunos especiais no Programa de Pós-Graduação
Stricto Sensu em Ciências Sociais Aplicadas – UEPG no 1º semestre do ano de 2025.

1. INSCRIÇÕES DEFERIDAS POR DISCIPLINA OFERTADA

1 - DISCIPLINA: COIL (Collaborative Online Internacional Learning) / Desenvolvimento
Rural e Agroindustrial (60 horas)
HORÁRIO: 20h00-22h30
PROFESSOR(ES): Prof. Drª Mirna de Lima Medeiros e Prof. Nadja Simone Menezes Nery de
Oliveira  (Universidade Del Valle - Colombia).

CANDIDATO (A) NÍVEL  CONDIÇÃO
Luciana Soares De Morais Doutorado Aprovado (a)

2 - DISCIPLINA: Introdução à Análise de Dados para as Ciências Sociais (60 horas)
HORÁRIO: 08h30-12h30
PROFESSOR(ES): Profª.Drª.Augusta Pelinski Raiher.

CANDIDATO (A) NÍVEL  CONDIÇÃO
Guerony Alessandro Kaminski Mestrado Aprovado (a)

Gustavo Knaesel Hoffmann Mestrado Aprovado (a)

Kelly Cristina de Souza
Fornazari

Doutorado Aprovado (a)

3- DISCIPLINA: Núcleo de Estudos e Pesquisas em Estado, Políticas Públicas e Práticas
Sociais (45 horas) Linha de Ação 1: Políticas Públicas, Desenvolvimento Humano, Infância e
Juventude e suas interfaces com os Sistemas de Proteção, Socioeducativo e Penal.
HORÁRIO: 13h30-17h30
PROFESSOR(ES): Profa. Dra. Silmara Carneiro e Silva (UEPG), Profa. Dra. Cleide Lavoratti
(UEPG) e Profa. Dra. Elizabeth Trejos-Castillo (TTU).

CANDIDATO (A) NÍVEL  CONDIÇÃO
Aline Camargo De Sousa

Rossetto
Mestrado Aprovado (a)

Andressa Ferreira Candido Mestrado Aprovado (a)

Benhur Wagner Taborda Mestrado Aprovado (a)

Cintia Ramos Ribeiro Mestrado Aprovado (a)

Cristiane Real Ramos Mestrado Aprovado (a)

Darhtila Patricia Zanon
Miglioranza

Mestrado Aprovado (a)

Emerson Balthazar Silva Mestrado Aprovado (a)

Lucimar de Carvalho Mestrado Aprovado (a)

Luiza Stelle Linhares Da
Rocha

Mestrado Aprovado (a)

Mara Cristina da Silva Mestrado Aprovado (a)

Marcos Eliezer Cruz Kohls Mestrado Aprovado (a)

Robison Godoy De Almeida Mestrado Aprovado (a)

Tainá Pontes Mestrado Aprovado (a)

Terezinha Leal Guimarães Mestrado Aprovado (a)

Thais Gabriely Aniskievicz Mestrado Aprovado (a)

Thayane Caroline de Almeida
Rodrigues

Mestrado Aprovado (a)

 Tiago Marques do Carmo Mestrado Aprovado (a)

Vitor Hugo Kutelak de Oliveira Mestrado Aprovado (a)

Welington Douglas da Silva Mestrado Aprovado (a)

Isabela Fernanda dos Santos
Andrade Amaral

Doutorado Aprovado (a)

Stephany Rodrigues Ferreira Doutorado Aprovado (a)

4- DISCIPLINA: Núcleo de Estudos e Pesquisas em Estado, Políticas Públicas e Práticas
Sociais (45 horas)  Linha de Ação 2: Associativismo, Economia Solidária, Cidades e
Comunidades Sustentáveis
HORÁRIO: 14h00-18h00
PROFESSOR(ES): Profª.Drª.Reidy Rolim de Moura (UEPG), Prof. Dr. Luiz Fernando Lara
(UNICENTRO), Prof Luiz Alexandre Gonçalves Cunha (UEPG), Profa. Beatriz Caetana (CES
Coimbra).

CANDIDATO (A) NÍVEL  CONDIÇÃO
Abrahao Italo Moraes Silva Mestrado Aprovado (a)

Gabrielle Fernandes Gomes Mestrado Aprovado (a)

Kelly De Lara Soczek Mestrado Aprovado (a)

5- DISCIPLINA: Núcleo de Estudos Esporte, Lazer e Sociedade (45 horas), LINHA DE
AÇÃO 1: CIENTOMETRIA
HORÁRIO: 14h00-18h00
PROFESSOR(ES): Prof. Dr. Bruno Pedroso, Prof. Dr. Gonçalo Cassins Moreira do Carmo, Prof.
Dr. Miguel A. de Freitas Jr. e Profª. Drª. Natasha Santos Lise.

CANDIDATO (A) NÍVEL  CONDIÇÃO
Welington Eidam Mestrado Aprovado (a)

6- DISCIPLINA: Núcleo de Estudos Esporte, Lazer e Sociedade (45 horas), LINHA DE
AÇÃO 2 (indivíduo, memória e representações)
HORÁRIO: 14h00-17h00
PROFESSOR(ES): Prof. Dr. Alfredo Cesar Antunes e Prof. Dr. Constantino Ribeiro de Oliveira
Jr.

CANDIDATO (A) NÍVEL  CONDIÇÃO
Amanda Marques Rosa Mestrado Aprovado (a)

Bruna da Cunha Muka Mestrado Aprovado (a)

Cássio Almeida  Mestrado Aprovado (a)

Cliciane Lucia Garczarek Mestrado Aprovado (a)

7 - DISCIPLINA: Núcleo de Direitos Humanos, Cidadania e Políticas Públicas (45 horas)
HORÁRIO: 9h00-12h00
PROFESSOR(ES): Profa. Dra.Lislei Teresinha Preuss, Prof. Dr. Nei Alberto Salles Filho, Profª.
Drª. Sandra Scheffer, Prof.Dr.Carlos Eduardo Coradassi.

CANDIDATO (A) NÍVEL  CONDIÇÃO
Dimitrius Alberto Oliveira

Suski De Camargo
Mestrado Aprovado (a)

Roger Eduardo Scorsin Mestrado Aprovado (a)

Joice Aparecida Chagas dos
Santos

Mestrado Aprovado (a)

Ceres Daiane Gavioli Ramos
dos Santos

Mestrado Aprovado (a)

Elisangela De Fatima Santos Doutorado Aprovado (a)

8- DISCIPLINA: Núcleo de Pesquisa e Inovação em Cidadania e Políticas Públicas
HORÁRIO: 08h00-12h00
PROFESSOR(ES): Prof. Dr. Fabrício Bittencourt da Cruz e Prof. Dr. João Irineu de Resende
Miranda.

CANDIDATO (A) NÍVEL  CONDIÇÃO
Morgana Da Silva Sauka Mestrado Aprovado (a)

9- DISCIPLINA: Sociedade Civil e Democracia (60 horas)
HORÁRIO: 13h30-17h30
PROFESSOR(ES): Profa. Dra. Silmara Carneiro e Silva

CANDIDATO (A) NÍVEL  CONDIÇÃO
Ana Paula De Oliveira Mestrado Aprovado (a)

Rita Rafaely Soares Mestrado Aprovado (a)

Luan Caroline Oliveira
Fontoura Kugler

Doutorado Aprovado (a)

Paulo Cesar Marcondes Doutorado Aprovado (a)

10- DISCIPLINA: Tópicos Especiais: Atenção Primária em Saúde: Modelos e Linhas de
Cuidado (30 horas)
HORÁRIO: 19h00-22h00
PROFESSOR(ES): Prof. Dr. Carlos Eduardo Coradassi, Prof. Dr. Erildo Muller e Prof. Dra. Lislei
Teresinha Preuss

CANDIDATO (A) NÍVEL  CONDIÇÃO
Adriana Ribas Adriano Cararo Doutorado Aprovado (a)

2. INSCRIÇÕES INDEFERIDAS

2.1 MESTRADO

CANDIDATO  MOTIVO
Adriana Santos de Oliveira Indeferido (Sem anexo de documentação

obrigatória conforme exigido no item 2.2 do
Edital 10/2025)

André Luis Alcântara de Lima Indeferido (Ausência de indicação da disciplina
conforme exigido no item 1.3 do Edital 10/2025)

Bianca Grabicoski Gadens Indeferido (Ausência de documentos
obrigatórios exigidos no item 2.2 do Edital

10/2025)
Camila Chemin Bueno Vidal Indeferido (Ausência de documentos

obrigatórios exigidos no item 2.2 do Edital
10/2025)

Carlos Andrei Nahn Gross Indeferido (Ausência de documentos
obrigatórios conforme o item 2.2 e ausência de
indicação da disciplina, exigido no item 1.3 do

Edital 10/2025)
Carolina Fernanda de Oliveira Vieira  Indeferido (Ausência de documentos

obrigatórios exigidos no item 2.2 do Edital
10/2025)

Crisler Pompeu da Silva Indeferido (Ausência de documentos
obrigatórios exigidos no item 2.2 do Edital

10/2025)
Edneia dos santos Vasconcelos Indeferido (Ausência de documentos

obrigatórios exigidos no item 2 do Edital
10/2025)

Elisangela de Fatima Santos Indeferido (Inscrição na modalidade incorreta)
Emily Pinheiro Colman Indeferido (Sem anexo de documentação

obrigatória conforme exigido no item 2.2 do
Edital 10/2025)

Giovana Ortolan  Indeferido (Ausência de documentos
obrigatórios exigidos no item 2.2 do Edital

10/2025)

 Larissa Chaves Resende Gonçalves Indeferido (Inscrição não realizada conforme

item 2.1 do Edital 10/2025).
Luciana Candeo Indeferido (Ausência de documentos

obrigatórios exigidos no item 2.2 do Edital
10/2025)

Marjorie Pelik Kempe Camargo Indeferido (Inscrição na modalidade incorreta)
Renata Cavasotti Almeida Indeferido (Inscrição na modalidade incorreta e

sem anexo de documentação obrigatória
conforme exigido no item 2.2 do Edital 10/2025)

Tatielle Adams Rodrigues Indeferido (Ausência de documentos
obrigatórios exigidos no item 2.2 do Edital

10/2025)
Thais Plaviak Indeferido (Ausência de documentos

obrigatórios exigidos no item 2.2 do Edital
10/2025)

2.2 DOUTORADO

CANDIDATO  MOTIVO
Adriana Santos de Oliveira Indeferido (Sem anexo de documentação

obrigatória conforme exigido no item 2.2 do
Edital 10/2025)

Ana Paula de Oliveira Indeferido (Inscrição na modalidade incorreta)
Elton da Silva Indeferido (Ausência de documentos obrigatórios

exigidos no item 2.2 do Edital 10/2025)
Marjorie Pelik Kempe Camargo Indeferido (Aluno(a) regular mestrado)

Miriã Noeliza Vieira Indeferido (Ausência de documentos obrigatórios
exigidos no item 2.2 do Edital 10/2025)

Renata Cavasotti Almeida  Indeferido (Sem anexo de documentação
obrigatória conforme exigido no item 2.2 do

Edital 10/2025)
Veridiana Noga  Indeferido (Ausência de documentos obrigatórios

exigidos no item 2.2 do Edital 10/2025)

3. RECURSOS

3.1 A interposição de recursos deve ser realizada pelo
e-mail:prog.cienciassociaisaplicadas@gmail.com até 18h00 do dia 26 de Março.

Ponta Grossa-PR, 25 de  Março de 2025.

DÊ CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE.

Prof.ª Drª Lislei Teresinha Preuss

 Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais Aplicadas

mailto:prog.cienciassociaisaplicadas@gmail.com